
 
   

 
 

 

 

Kære Astrid 

Tak for dine henvendelser af d. hhv. 12. og 15. januar 2021, hvor du har 

stillet spørgsmål til Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen vedr. 

mulighederne for at ændre antallet af formelle myndighedssamtaler 

(jobsamtaler) med ledige. 

 

Spørgsmål 1 

Du har i e-mails hhv. d. 12. og d. 15. januar 2020 spurgt, hvorvidt det 

lovligt og muligt at begrænse antallet af formelle myndighedssamta-

ler (jobsamtaler) for ledige til f.eks. én samtale om året, idet BIU’s 

måltal om antal borgersamtaler fastholdes. De øvrige samtaler med 

borgeren kan derfor være en anden samtaletype ”andre friere sam-

taler” efter sagsbehandlerens vurdering. på baggrund af borgerens 

konkrete behov. 

 

Formålet med at ændre samtaletypen fra jobsamtaler til en anden 

slags samtale vil være at undgå, at sagsbehandleren ved hver samtale 

skal afklare ret og pligt. 

 

 

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar  

Det er ikke muligt for BIU at træffe en sådan beslutning. 

 

Der er to årsager til, at beslutningen ikke vil være mulig/lovlig: 

 

1) Beskæftigelseslovgivningen indeholder et krav om at kommunen 
skal yde en aktiv beskæftigelsesindsats over for borgeren. En aktiv 
beskæftigelsesindsats bliver opgjort på antal jobsamtaler og akti-
vering. For nyledige er der et krav om, at den ledige skal modtage 
4 jobsamtaler i de første 6 måneders ledighedsperiode.  
 
Som følge af forenklingsreformen skulle jobcenteret i princippet 
kunne aftale en mere individuelt tilrettelagt beskæftigelsesindsats 
sammen med borgeren efter de første 6 måneders ledighed. Men 
Beskæftigelsesministeriet har i en bekendtgørelse fastsat, at der 
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for 80% af de langtidsledige (ledige, der har været ledige i mere 
end 12 måneder) i gennemsnit skal holdes mindst 4 jobsamtaler 
pr. løbende 12 måneder.  

 

Beskæftigelseslovgivningen indeholder ikke andre samtaletyper 
end jobsamtaler, og der er tilsvarende heller ikke mødepligt til an-
dre samtaler end jobsamtaler. Det er efter ovennævnte bekendt-
gørelse om mindstekrav til beskæftigelsesindsatsen kun individu-
elle jobsamtaler (det du i din henvendelse benævner som myndig-
hedssamtaler), der tæller med, når det skal gøres op, hvor mange 
samtaler, der er afholdt med en given borger, og dermed om kom-
munen lever op til mindstekravet.  
 
Hvis kommunen ikke lever op til mindstekravet om antal samtaler, 
og hvis en større andel af kommunens borgere end forventet sam-
tidig modtager offentlige forsørgelsesydelser i løbet af året, vil 
kommunen indledningsvist blive sat under skærpet tilsyn og hvis 
det ikke virker; under administration af Beskæftigelsesministeriet, 
indtil kommunen igen lever op til de lovfastsatte måltal. BIU må 
ikke aktivt træffe beslutninger, der medfører en kendt nærlig-
gende risiko for, at kommunen vil blive sat under skærpet tilsyn og 
eventuelt administration. 

 
2) Opgørelsen af hvorvidt kommunen lever op til lovgivningens 

mindstekrav er som nævnt en gennemsnitsbetragtning, så 
det er muligt at afvige fra kravet for enkelt borgere eller grup-
per af borgere. Afvigelsen skal imidlertid bero på en saglig 
vurdering af borgerens eller målgruppens samtalebehov ud 
fra et beskæftigelsesrettet perspektiv. En beslutning om at 
nedsætte antallet af jobsamtaler for en bestemt målgruppe 
for at forfølge et helt andet formål – f.eks. at undgå at skulle 
spørge borgeren om repatriering eller undgå de retsvirknin-
ger, der følger af lovregler om ret og pligt – vil ikke være sag-
ligt. 
 
BIU kan ikke lovligt træffe beslutninger, hvorved et formål 
forfølges med usaglige midler. 

 

 

Med venlig hilsen 

Jeppe Bøgh Andersen 


